
Contacto

Correo Electrónico ealonso@renfe.es

Dirección Postal

Avda Ciudad de Barcelona, 6 - 2ª pl.
(28007) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2016-01619
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-04-2021 a
las 12:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Renfe Viajeros Sociedad Mercantil Estatal, S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 108 - Servicios Ferroviarios
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.renfe.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KcT5%2Ffqb6lMQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Implantación del sistema embarcado asfa digital versión et 03.365.008.6 1ª edición
+m1 en vehículos de renfe

Valor estimado del contrato 26.136.356,4 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 31.624.991,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.136.356,4 EUR.

Clasificación CPV
34631000 - Partes de locomotoras o material móvil.

Plazo de Ejecución
41 Mes(es)

Lugar de ejecución
ESPAÑA
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Se adjudican lotes 1, 2 y 3 a la empresa SIEMENS RAIL AUTOMATION S.A.U. y lotes 4, 5 y 8 a la empresa INDRA
SISTEMAS S.A.

Nº de Lotes: 8

http://www.renfe.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=KcT5%2Ffqb6lMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 001

Objeto del Contrato: Corresponde a las series de trenes 100f, 100t, 104, 114, 120, 120.050, 121, 130,
730, 252 uic, 252, 334

Presupuesto base de licitación
Importe 3.920.543,67 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.920.543,67 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

Adjudicado

Adjudicatario

SIEMENS RAIL AUTOMATION S.A.U.
NIF A28512598
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.744.040,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.530.288,82 EUR.

Motivación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 27/02/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: CONTRATO FORMALIZADO

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 002

Objeto del Contrato: Corresponde a las series de trenes 448, 449, 470, 490, 592.0, 592.2, 592.3, 594,
598

Presupuesto base de licitación
Importe 3.816.552,83 EUR.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Importe (sin impuestos) 3.816.552,83 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

Adjudicado

Adjudicatario

SIEMENS RAIL AUTOMATION S.A.U.
NIF A28512598
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.551.704,1 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.297.561,96 EUR.

Motivación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 27/02/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: CONTRATO FORMALIZADO

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 003

Objeto del Contrato: Corresponde a las series de trenes 446, 447

Presupuesto base de licitación
Importe 4.948.171,24 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.948.171,24 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

Adjudicado



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Adjudicatario

SIEMENS RAIL AUTOMATION S.A.U.
NIF A28512598
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.943.224,78 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.981.301,98 EUR.

Motivación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 27/02/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: CONTRATO FORMALIZADO

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 004

Objeto del Contrato: Corresponde a las series de trenes 102, 103, 112, 253

Presupuesto base de licitación
Importe 2.694.016,89 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.694.016,89 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

Adjudicado

Adjudicatario

INDRA SISTEMAS S.A.
NIF A28599033
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.587.158,36 EUR.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Importe total ofertado (con impuestos) 1.920.461,62 EUR.

Motivación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 27/02/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: CONTRATO FORMALIZADO

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 005

Objeto del Contrato: Corresponde a las series de trenes 251, 269.350, 289.100, 269.0, 319.2, 319.2 uic,
319.2/3, 319.4, 333.3, 333.4, talgo s4, talgo s5, talgo s6, talgo s7

Presupuesto base de licitación
Importe 3.128.276,41 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.128.276,41 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

Adjudicado

Adjudicatario

INDRA SISTEMAS S.A.
NIF A28599033
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 810.504,78 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 980.710,78 EUR.

Motivación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 27/02/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: CONTRATO FORMALIZADO



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 008

Objeto del Contrato: Corresponde a las series de trenes 470, 596, 319.3, 440.2r, 440.3r, 2700,2900

Presupuesto base de licitación
Importe 2.257.364,57 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.257.364,57 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

Adjudicado

Adjudicatario

INDRA SISTEMAS S.A.
NIF A28599033
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 2.255.081,75 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 2.728.648,92 EUR.

Motivación

Motivación Oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo 27/02/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: CONTRATO FORMALIZADO

Información Sobre las Ofertas



Contacto

Teléfono 913491446
Fax 913491441
Correo Electrónico tribunal_recursos.contratos@minhap.es

Dirección Postal

Avda. General Perón 38, Planta 8
(28020) Madrid España

Garantía Requerida Provisional

Importe 400.000 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Restringido
Tramitación Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Recepción de Solicitudes de Participación

Hasta el 08/04/2019 a las 12:00

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NUheESyZIscSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/03/2019

ID 0000006544863 |  2021-786653 | Thu, 15 Apr 2021 12:33:43:071 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
80688350165257187484732595119824959747 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NUheESyZIscSugstABGr5A%3D%3D

